
           

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 5 del 29/08/2024
   
   1113K_290824_005

OGGETTO: Ripartizione dei trasferimenti  per le spese varie di  ufficio e per la
piccola manutenzione in favore delle scuole statali per l'anno 2024. 
Assunzione dell’impegno di spesa complessivo di € 150.000,00  sul capitolo 15633
–  cod.  bilancio  04.07-1.04.01.02.999  –  del  Bilancio  di  previsione  2024/2026
annualità 2024.  
  

Area Educazione 
       Servizio Diritto allo Studio 

Comune di Napoli
Data: 05/09/2024, IG/2024/0002064



Il Dirigente del Servizio Diritto allo Studio  

Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale è tenuta, in virtù dell’art. 3 della L. 23/96, a provvedere alle
spese varie di ufficio e per l’arredo in favore delle scuole dell’infanzia,  primarie  e
secondarie di primo grado  statali, nonché alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei
relativi edifici scolastici;
- in base al comma 4 del suddetto art. 3, l’Amministrazione Comunale può delegare alle
singole istituzioni scolastiche, su loro richiesta, funzioni relative alla manutenzione
ordinaria degli edifici scolastici assicurando le risorse finanziarie necessarie  per l’esercizio
delle funzioni delegate;

Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 1 del 24/01/2024 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024/2026;
- con deliberazione di C.C. n. 9 del 09/04/2024 è stata approvata la Nota di Aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 09/04/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione
2024/2026; 
- con deliberazione di G.C. n. 215 del 29/05/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024/2026, nel quale risulta iscritto il Capitolo 15633 - cod. bilancio 04.07-
1.04.01.02.999 -   “Trasferimenti  alle  scuole  statali  -  spesa  obbligatoria  L.  23/96 -   per
assicurare  la  possibilità  di  eseguire  interventi  di  piccola  manutenzione  e  per  le  spese
d’ufficio”, la cui gestione è stata affidata a questa Dirigenza, che presenta uno stanziamento
per l'annualità 2024 pari a € 150.000,00;
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  35  del  29/07/2024  è  stata  approvata  la  variazione  di
assestamento generale ex art. 175, co 8 D.Lgs 267/2000 e salvaguardia degli equilibri ex art.
193  D.Lgs 267/2000;

Preso atto che,   con delibera n.  2826 del  26/7/2002,  la  Giunta  Comunale ha  approvato
apposite Linee-Guida volte a disciplinare la gestione, da parte dei Dirigenti scolastici statali,
dei trasferimenti per le spese varie d'ufficio e per la piccola manutenzione ex art.3 L.23/96,
specificando la tipologia delle spese e degli interventi ammessi; 

Ravvisata la necessità di ripartire, per l'anno 2024, i trasferimenti in parola sulla base dei
criteri stabiliti dalle predette Linee Guida; 

Attestato che : 
-  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della
correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00
e ss.mm.ii. e degli artt.13, c.1, lett.b) e 17, c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni,
approvato con deliberazione C.C. n.4 del 28/02/2013;
- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata
dal Dirigente del Servizio Diritto allo Studio;
- che, ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1 comma
41)  e  art.  6  D.P.R.62/2013 non è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così
come,  peraltro,  sancito  dagli  artt.7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti
pubblici, tali da impedire l'adozione del presente atto;

Comune di Napoli
Data: 05/09/2024, IG/2024/0002064

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


- la presente determinazione non contiene dati personali;
- che la presente determinazione rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 26
comma  2  del  D.Lgs.  33/2013,  contenute  nel  P.I.A.O.  approvato  per  il  triennio
2024/2026,  e,  pertanto,  è  soggetta a pubblicazione nella  sezione Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Napoli;

Si allega – quale parte integrante del presente atto – il prospetto riparto trasferimenti per
l'anno 2024 (pag.1)

per i motivi tutti espressi in narrativa
           

       D E T E R M I N A

A) Approvare la ripartizione dei trasferimenti alle scuole statali per spese di
funzionamento e per la piccola manutenzione per l’anno 2024 sulla base del
prospetto allegato, formante parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

B) Impegnare la spesa complessiva di € 150.000,00 sul  cap.15633  “Trasferimenti alle
scuole statali - spesa obbligatoria L. 23/96 -  per assicurare la possibilità di eseguire
interventi  di  piccola manutenzione e per le  spese d’ufficio”- cod. bilancio 04.07-
1.04.01.02.999 del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024;

C) Dare  atto  dell'accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  art.183  del  D.Lgs
n.267/2000 così come coordinato con D.Lgs n.118/2011, coordinato ed integrato dal
D.Lgs n.126/2014, effettuato con la verifica della disponibilità  di cassa riferita  al
Cap. 15633 Cod. Bil. 04.07-1.04.01.02.999 Bilancio 2024 mediante la consultazione
della piattaforma Halley;

D) Stabilire che la liquidazione, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/00, per l’effettiva
erogazione dei suddetti trasferimenti avvenga mediante accreditamento delle somme
assegnate ad ogni istituto scolastico sui rispettivi conti di Tesoreria Unica;

E) Stabilire che gli Istituti scolastici dovranno presentare regolare rendicontazione, così
come previsto nelle Linee-Guida approvate dalla Giunta Comunale con delibera
n.2826/02.

                           
                                                                                       Sottoscritta digitalmente da

                                                                                                           Il Dirigente 
                                                                                                 Dott. Vincenzo Schettino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24
del D.Lgs.82/2005 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22  del D.Lgs.82/2005.

Comune di Napoli
Data: 05/09/2024, IG/2024/0002064

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Area Educazione -  Servizio Diritto allo Studio

 Trasferimenti spese di funzionamento e piccola manutenzione Anno 2024

DENOMINAZIONE SCUOLA INDIRIZZO
CODICE 

FISCALE

Importo 

Fondo 2024

I.C. DE AMICIS BARACCA V.E. II                            VIA S. TERESA A CHIAIA 8 95329250633 2.881,00 €

4° C.D. MARIA CRISTINA DI SAVOIA   VIALE MARIA CRISTINA DI SAVOIA 2/A 80151950633 1.302,00 €

I.C. DOMENICO CIMAROSA                             VIA POSILLIPO 88 80026660631 1.404,00 €

I.C.  R. VIVIANI                                               VIA A. MANZONI 193 80029040633 1.592,00 €

S.M.S. POERIO                                            CORSO VITTORIO EMANUELE 124 80061370633 1.275,00 €

I.C. TITO LIVIO FIORELLI                                    LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 95329280630 1.833,00 €

I.C. 6° FAVA – GIOIA                               VICO TRONE 14/B 80029900638 1.882,00 €

I.C. 9° CUOCO -  SCHIPA                   VIA SALVATOR ROSA, 118 95121820633 1.953,00 €

I.C.  FOSCOLO - OBERDAN            PIAZZA DEL GESU' 2 95186870630 2.104,00 €

I.C. CAMPO DEL MORICINO - BORSELLINO PIAZZA G. PEPE 7 80027100637 3.060,00 €

I.C. CONVITTO NAZIONALE V.E. PIAZZA DANTE 41 80014710638 1.146,00 €

I.C.  D'AOSTA - SCURA PIAZZA MONTECALVARIO 24 80050340639 1.531,00 €

I.C. CONFALONIERI - RISTORI                 VICO S. SEVERINO 27 80058820632 2.368,00 €

I.C. 17° A. ANGIULLI                          PIAZZA MARIO PAGANO 1 95339900631 1.090,00 €

21° C.D.  MAMELI ZUPPETTA              VIALE COLLI AMINEI 18/B 80021540630 1.412,00 €

I.C 19° RUSSO – MONTALE                  VICO S.MARGHERITA A FONSECA 10 80034840639 1.776,00 €

I.C.20° VILLA FLEURENT                    CALATA CAPODICHINO 211/A 95186990636 1.421,00 €

I.C. 22° ALBERTO MARIO                                  PIAZZA S. EFRAMO VECCHIO  130 80022520631 1.272,00 €

I.C. NOVARO - CAVOUR          VIA NICOLARDI 236 95137680633 1.854,00 €

I.C. 35 SCUDILLO CARAFA SALVEMINI VIA SAVERIO GATTO 16/C 95186770632 2.245,00 €

I.C. NICOLINI – DI GIACOMO    VIA A.  SOGLIANO 45 95186600631 2.130,00 €

I.C. VOLINO - CROCE – ARCOLEO                VIA  A. DE GASPERIS 15 95170440630 1.635,00 €

S.M.S. VERGA                                           VIA BOSCO DI CAPODIMONTE 75/B 80069350637 1.559,00 €

24° C.D. DANTE ALIGHIERI                            PIAZZA CARLO III 33/34 94164470638 1.293,00 €

I.C. 76° F. MASTRIANI -BONGHI                   VIA GORIZIA 1/A 95203740634 2.607,00 €

I.C. 26° IMBRIANI – S. ALFONSO DE' LIGUORI VIA BORELLI 2 95169910635 1.850,00 €

I.C. 29° MIRAGLIA – SOGLIANO           PIAZZA NAZIONALE 88 95170000632 2.171,00 €

I.C. GABELLI – COLLETTA                     VIA S. GIOVANNI A CARBONARA 31 95339950636 2.208,00 €

I.C. CAPUOZZO                              CENTRO DIREZIONALE IG G9 80049420633 1.676,00 €

I.C. CASANOVA – COSTANTINOPOLI PIAZZA CAVOUR 25 95169960630 1.679,00 €

I.C. RADICE SANZIO – AMMATURO       VIA R.CUOMO 78 95186580635 2.204,00 €

I.C. 13° S. IGNAZIO DI LOYOLA           VIA S. IGNAZIO DI LOYOLA 3 95204340632 1.470,00 €

36° C.D.  L. VANVITELLI                         VIA LUCA GIORDANO 128 80029760636 1.895,00 €

38° C.D. G. QUARATI                           VIA F. P. TOSTI 9 80024020630 2.070,00 €

I.C. PISCICELLI MAIURI                      VIA M. PISCICELLI 37 95329260632 2.562,00 €

I.C. PAVESE NAZARETH VIA D. FONTANA 176 80089730636 1.918,00 €

I.C. SABATINO MINUCCI                       VIA D. FONTANA 136 80038020634 1.540,00 €

S.M.S. A. BELVEDERE VICO ACITILLO ,90 80025780638 1.250,00 €

I.C.  D'OVIDIO  NICOLARDI E.A. MARIO                   VIA SAN  GIACOMO DEI CAPRI 43/BIS 95329290639 2.477,00 €

S.M.S. VIALE DELLE ACACIE                   VIA G. PUCCINI 1 94156070636 1.371,00 €

 I.C. MADRE CLAUDIA RUSSO - SOLIMENA    VIA DELLE REPUBBLICHE MARINARE 301 95274880632 2.018,00 €

I.C. 69° S. BARBATO - MARINO S. ROSA        RIONE BISIGNANO 95339910630 3.044,00 €

I.C. 46° SCIALOJA CORTESE - RODINO'        VIA COMUNALE OTTAVIANO 130 BIS 95170250633 2.528,00 €

I.C. 49° TOTI – BORSI PROTA GIURLEO   PIAZZA V. APREA 15 95170030639 1.520,00 €

I.C. 57°  S. GIOVANNI BOSCO        VIA A.C. DE MEIS 19 80016600639 1.389,00 €

I.C. 83° PORCHIANO – BORDIGA           VIA MOLINO FELLAPANE 95170040638 1.435,00 €

I.C. 88° E. DE FILIPPO                             VIA IL FLAUTO MAGICO LOTTO I 94097170636 1.920,00 €

I.C. ALDO MORO                                   VIA T. ELIOT 95167830637 1.506,00 €

I.C. VITTORINO DA FELTRE - SARRIA MONTI VIA SORRENTO 1 80068160631 2.731,00 €

30° C.D. G. PARINI                                 VIA FOSSO DEL LUPO 15 80067490633 1.467,00 €

I.C. 51° ORIANI – GUARINO                     VIA G. PASCALE 34 95170520639 2.023,00 €

I.C. 61° SAURO – ERRICO PASCOLI          VIALE DELLE GALASSSIE 2 80061080638 1.932,00 €

I.C. 64° RODARI MOSCATI - D'ACQUISTO        VIA LOMBARDIA 26 95170100630 2.844,00 €

I.C. 80° E. BERLINGUER                     VIA TAGLIAMONTE 106 80026760639 1.362,00 €

I.C. PASCOLI 2 CARO BERLINGIERI                          VIA DEL CASSANO - RIONE DEI FIORI 80037220631 2.218,00 €

I.C. SAVIO - ALFIERI                          CORSO SECONDIGLIANO 80 80060230630 1.390,00 €

I.C. 5°  EUGENIO  MONTALE                           VIALE DELLA RESISTENZA LOTTO 11K 95285650636 1.971,00 €

I.C. 10° ALPI - LEVI                                     VIA BAKU' LOTTO 4/Q 95186730636 2.448,00 €

I.C. 28° GIOVANNI XXIII – ALIOTTA        VIA NUOVA TOSCANELLA 235 80031860630 1.864,00 €

I.C. 43° TASSO -  S. GAETANO               VIA R. MOSCATI  5 80062460631 1.660,00 €

I.C. 58° J.F.  KENNEDY             VIA MONTE ROSA 149 80025520638 1.737,00 €

I.C. 71° AGANOOR – MARCONI               TRAVERSA DELL'ABBONDANZA 80024920631 1.757,00 €

I.C. 87° DON GUANELLA  - PERTINI VIA A. GHISLERI 182 95187210638 1.891,00 €

I.C. VIRGILIO 4                                           VIA A. LABRIOLA LOTTO 10/H 94081950639 1.754,00 €

33° C.D. RISORGIMENTO                VIA CANONICO SCHERILLO,40 80035180639 1.801,00 €

54° C.D.  MICHELE  SCHERILLO                    VIA STANISLAO MANNA 23 80025220635 1.165,00 €

I.C.  DON GIUSTINO RUSSOLILLO   CORSO DUCA D'AOSTA 78 95170610638 1.689,00 €

I.C. FERDINANDO RUSSO                                            VIA V. MARRONE 67/69 95169890639 1.654,00 €

I.C. M. TROISI                                  VIA DE CHIRICO 15 80035660630 1.546,00 €

I.C. ROBERTO BRACCO                               VIA TEVERE 45 80023420633 1.705,00 €

I.C.  MAROTTA                    VIA ADRIANO 10 80024060636 1.268,00 €

I.C. 72° PALASCIANO                               VIA V.MARRONE 65 95169900636 1.681,00 €

I.C. GIOVANNI FALCONE                             VIA PALLUCCI  100 95170780639 1.892,00 €

S.M.S. PIRANDELLO – SVEVO                   VIA CANONICO SCHERILLO, 34/38 95121290639 1.456,00 €

39° C.D.  G. LEOPARDI - A. DORIA                  VIA G. LEOPARDI 135/137 80038500635 2.272,00 €

I.C. 41°  CONSOLE                      VIA DIOMEDE CARAFA 28 95170270631 1.749,00 €

I.C. CARITEO – SILIO ITALICO                  VIA DEGLI SCIPIONI 4 95170200638 2.169,00 €

I.C. 91°  MINNITI                VIA CONSALVO 93 95187520630 1.753,00 €

I.C. 53° NEGHELLI – GIGANTE               PIAZZA NEGHELLI 41 95186890638 2.077,00 €

I.C. G. NEVIO                                   VIA TORRE CERVATI 9 80059760639 1.453,00 €

I.C.  MICHELANGELO -   AUGUSTO    VIA ILIONEO 12 95246110639 1.932,00 €

I.C. MADONNA ASSUNTA VIA DI POZZUOLI ,68 95246010631 1.363,00 €

TOTALE 150.000 €

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
5/

09
/2

02
4,

 IG
/2

02
4/

00
02

06
4



      

   
            DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 5 del 29/08/2024

1113K_290824_005

      Prog. 10811/24

Ai sensi degli artt. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 come modificato
e integrato dal D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge 7/12/2012 n. 213, vista la regolarità conta-
bile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sulle seguenti classificazioni:

Capitolo 15633  cod. bil. 04.07-1.04.01.02.999 impegno 3920 importo 150.000,00

Napoli 30.08.2024

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                          IL RAGIONIERE GENERALE

GESTIONE BILANCIO 

sottoscritta digitalmente

                                    AREA EDUCAZIONE

                              Servizio Diritto allo Studio

Comune di Napoli
Data: 05/09/2024, IG/2024/0002064


	N. 5 del 29/08/2024
	
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 5 del 29/08/2024

